

CURSO-DISCIPLINA:	CARGA HORÁRIA POR SEMESTRE	QUANTIDADE DE ALUNOS POR SEMESTRE	VALOR HORA AULA	VALORES DA CONTRAPARTIDA POR ALUNO	VALOR DA CONTRAPARTIDA
TÉCNICO EM ENFERMAGEM	60h	14	R\$ 0,30	R\$ 18,00	R\$ 252,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R\$ 252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais)					

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 10177, datada de 18 de abril de 2024.)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 1/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 00002.000814/2023-29

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023/SEAD-PI

OBJETO: O **Registro de Preços** com vistas a subsidiar as contratações de empresas para fins de **aquisição de material de expediente** para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Administração do Piauí - SEAD e demais órgãos e entes que compõem a Administração Pública Estadual, a ser realizado através de Licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, conforme especificações, condições e quantidades estimadas, descritas na tabela constante no **ANEXO ÚNICO** do Termo de Referência.

Pregoeiro(a): Luynne Delmondes Cardoso

Data da Adjudicação no sistema LICITACOES-E: 28/02/2024 - 01/03/2024 - 04/03/2024 - 05/03/2024 - 06/03/2024 - 07/03/2024 - 03/04/2024 - 05/04/2024

Data Homologação no sistema LICITACOES-E: 05/04/2024

Autoridade Superior: Samuel Pontes do Nascimento/ Secretário de Administração do Estado do Piauí/ SEAD-PI

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD/PI), por meio da SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (SLC)/ JACYLENNE COELHO BEZERRA

ÓRGÃOS E ENTIDADES PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREÇOS: Conforme Planilhas de Consolidação de Demanda (ID [8129291](#)) e (ID [6714913](#)), Relatórios de Consolidação de Demanda (ID [8129386](#)) e (ID [6753543](#)) e Novo Mapa de Precificação (ID [9299385](#)).

ITENS 1, 2, 31, 35, 57, 58



RAZÃO SOCIAL: ANTARES COMERCIO ATACADISTA LTDA

CNPJ: 28.766.496/0001-28

ENDEREÇO: RUA CLIMÉRIO BENTO GONÇALVES Nº 1298, BAIRRO SÃO PEDRO, TERESINA - PI, CEP 64019-400

CONTATO: (86) 3305-5200

E-MAIL: licitacao@antarescomercio.com.br

REPRESENTANTE: DOMINGOS GOMES DE SOUSA JUNIOR

SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

Item	Especificação	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda Diária. COTA PRINCIPAL	UND	2.616	R\$ 29,68	R\$ 77.642,88
2	Agenda Diária. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	864	R\$ 29,68	R\$ 25.643,52
31	Carbono filme A4 azul/preto caixa com 100 (cem) folhas.	UND	1.308	R\$ 39,32	R\$ 51.430,56
35	Clipe 3/0 em aço niquelado caixa com 100 (cinquenta) UNDS.	CAIXA	4.348	R\$ 4,30	R\$ 18.696,40
57	Etiqueta 99,1 x 38, 1 caixa com 100 (cem) folhas 14 (quatorze) por folha. COTA PRINCIPAL	CAIXA	2.219	R\$ 48,77	R\$ 108.220,63
58	Etiqueta 99,1 x 38, 1 caixa com 100 (cem) folhas 14 (quatorze) por folha. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	CAIXA	730	R\$ 48,77	R\$ 35.602,10
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 317.236,09 (trezentos e dezessete mil duzentos e trinta e seis reais e nove centavos)					R\$ 317.236,09

ITENS 9, 139, 143, 147**RAZÃO SOCIAL: C. L. BESERRA & CIA. LTDA. - EPP**

CNPJ: 07.239.237/0001-79

ENDEREÇO: Av. São Raimundo, Nº 779, Piçarra, CEP. 64.017-090

CONTATO: Fone(86) 3085-1395 -Cel. 86 9982-8203

E-MAIL: clbeserra.the@gmail.com

REPRESENTANTE: CARMELIO LUSTOSA BESERRA

SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

Item	Especificação	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	Bandeja para papel, dupla, em acrílico, estrutura fixa, cores, dimensões 260 x 350 mm. COTA PRINCIPAL	UND	1.659	R\$ 33,99	R\$ 56.389,41
139	Papel manteiga ou Gordura 70x100 Branco.	PACOTE	36	R\$ 4,07	R\$ 146,52
143	Pincel Artesanal Nº 14 Amarelo.	UND	150	R\$ 6,64	R\$ 996,00
147	Régua em Alumínio comprimento: 60 cm graduação: Centímetro/Milímetro tipo material: Rígido.	UND	20	R\$ 8,30	R\$ 166,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 57.697,93 (cinquenta e sete mil seiscientos e noventa e sete reais e noventa e três centavos)					R\$ 57.697,93

ITEM 75**RAZÃO SOCIAL: RC RAMOS COMERCIO LTDA**

CNPJ: 07.048.323/0001-02

ENDEREÇO: Rua Helena da Silva Ferreira, 794, Bairro Ipanema, Catalão - GO, CEP: 75.705-070

CONTATO: (34) 3215-7093

E-MAIL: licitacaorcc@hotmail.com

REPRESENTANTE: DALCIMAR ANTONIO RAMOS

SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

Item	Especificação	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
75	Grampeador capacidade 25 (vinte e cinco) folhas. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	1.075	R\$ 17,34	R\$ 18.640,50
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 18.640,50 (dezoito mil seiscientos e quarenta reais e cinquenta centavos)					R\$ 18.640,50



ITENS

5, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 144, 145, 146, 148.

RAZÃO SOCIAL: NOGUEIRA & ALENCAR LTDA - ME

CNPJ: 16.750.320/0001-07

ENDEREÇO: Av. Dr. Aquiles Wall Ferraz, 5124, Loja 01, Santa Isabel, Teresina - PI, 64053-180, Teresina-PI

CONTATO: (86) 9435-9838 /(86) 8148-8412

EMAIL: nogueiraealencar@hotmail.com

REPRESENTANTE: MARCO AURÉLIO ALENCAR TRIGO

SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

Item	Especificação	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	Apontador de lápis com depósito grande.	UND	5.265	R\$ 2,00	R\$ 10.530,00
6	Apagador para quadro de acrílico, corpo plástico, com feltro no sistema de refil, dimensões 140mm (comprimento) x 50.	UND	1.806	R\$ 4,80	R\$ 8.668,80
8	Arquivo morto em polionda 36 x 25 x 14 cm. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	5.183	R\$ 8,899808	R\$ 46.127,70
10	Bandeja para papel, dupla, em acrílico, estrutura fixa, cores, dimensões 260 x 350 mm. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	543	R\$ 34,00	R\$ 18.462,00
11	Barbante, tipo fitilho para armação, em material sintético (nylon), rolo 260 x 350 mm com 1 kg.	UND	1.816	R\$ 21,99	R\$ 39.933,84
12	Base para mouse (diversos).	UND	6.060	R\$ 9,00	R\$ 54.540,00
13	Bastão de cola quente silicone fino.	UND	1.692	R\$ 1,40	R\$ 2.368,80



14	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 38 x 51mm pacote com 4 (quatro) blocos. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA PRINCIPAL	PACOTE	8.609	R\$ 7,00	R\$ 60.263,00
----	---	--------	-------	----------	---------------



15	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 38 x 51mm pacote com 4 (quatro) blocos. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	PACOTE	2.865	R\$ 7,00	R\$ 20.055,00
----	---	--------	-------	----------	---------------



16	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 76 x 102mm. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	11.787	R\$ 4,999916	R\$ 58.934,00
----	--	-----	--------	--------------	---------------



17	Bloco de papel, para rascunho, dimensões 210 x 150 mm, em papel alta alvura 24 (vinte e quatro) kg, com 50 (cinquenta) folhas. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA PRINCIPAL	UND	6.167	R\$ 12,00	R\$ 74.004,00
----	--	-----	-------	-----------	---------------



18	Bloco de papel, para rascunho, dimensões 210 x 150 mm, em papel alta alvura 24 (vinte e quatro) kg, com 50 (cinquenta) folhas. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	2.053	R\$ 12,00	R\$ 24.636,00
19	Bobina térmica, medindo 80mm x 40m.	UND	3.125	R\$ 8,00	R\$ 25.000,00
20	Borracha apagar (ponteira).	UND	18.383	R\$ 0,46	R\$ 8.456,18
22	Calculadora com 08 dígitos solar (bateria).	UND	1.417	R\$ 17,00	R\$ 24.089,00
23	Calculadora k-6892b 12 (doze) dígitos.	UND	1.223	R\$ 22,799183	R\$ 27.883,40
24	Caneta esferográfica azul com furo no bocal, bico de tungstênio, caixa com 50 (cinquenta) UNDS. COTA PRINCIPAL	CAIXA	3.709	R\$ 42,999731	R\$ 159.486,00
25	Caneta esferográfica azul com furo no bocal, bico de tungstênio, caixa com 50 (cinquenta) UNDS. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	CAIXA	1.221	R\$ 43,00	R\$ 52.503,00



26	Caneta esferográfica escrita fina, com furo lateral, sextavada caixa com 50 (cinquenta), nas cores azul, preta e vermelha. COTA PRINCIPAL	CAIXA	2.353	R\$ 39,00	R\$ 91.767,00
27	Caneta esferográfica escrita fina, com furo lateral, sextavada caixa com 50 (cinquenta), nas cores azul, preta e vermelha. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	CAIXA	770	R\$ 39,00	R\$ 30.030,00
28	Caneta hidrocor ponta grossa-estojo com 12 (doze) UNDS.	ESTOJO	1.890	R\$ 13,80	R\$ 26.082,00
30	Caneta para escrita em CD/DVD, nas cores azul, preta e vermelha.	UND	2.100	R\$ 2,50	R\$ 5.250,00
32	CD-R 52x grav com capa.	UND	2.385	R\$ 2,20	R\$ 5.247,00
33	CD-RW 52x regrav com capa.	UND	3.375	R\$ 4,00	R\$ 13.500,00
34	Clipe 2/0 em aço niquelado caixa com 100 (cem) UNDS.	CAIXA	5.752	R\$ 3,50	R\$ 20.132,00
36	Clipe 4/0 em aço niquelado caixa com 100 (cinquenta) UNDS.	CAIXA	10.706	R\$ 4,00	R\$ 42.824,00
37	Clipe 6/0 em aço niquelado caixa com 25 (vinte e cinco) UNDS.	CAIXA	4.479	R\$ 4,00	R\$ 17.916,00
38	Clipe 8/0 em aço niquelado caixa com 25 (vinte e cinco) UNDS.	CAIXA	4.453	R\$ 4,00	R\$ 17.812,00





39	Cola bastão branca 20 (vinte) gramas. cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão, Cola em bastao - composicao: a base de agua, atóxica, polimero de nvinilpirrolidona. Característica: Atóxica. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	2.963	R\$ 4,00	R\$ 11.852,00
40	Cola branca, líquida, frasco com 90 (noventa) gramas, lavável, não tóxica. Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo líquido, bisnaga de 90g, validade mínima 10 meses, líquida, atóxica, adesivo a base de pva, para papel. Característica: Atóxica. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	5.818	R\$ 2,90	R\$ 16.872,20
41	Cola para isopor, líquida, frasco com 90 (noventa) gramas, lavável, não tóxica.	UND	1.797	R\$ 4,999444	R\$ 8.984,00
43	Colchete nº 15 (quinze), caixa com 72 (setenta e duas) UNDS.	CAIXA	3.520	R\$ 12,999717	R\$ 45.759,00



44	Copo descartável para água 200 (duzentos) ml com 100 (cem) UNDs (80%). Copo descartável, material: papel, capacidade 180 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: não parafinado, gramatura: 170 g/m2, cor: branco ou natural. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA PRINCIPAL	PACOTE	75.911	R\$ 8,00	R\$ 607.288,00
45	Copo descartável para água 200 (duzentos) ml com 100 (cem) UNDs (80%), Copo descartável, material: papel, capacidade 180 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: não parafinado, gramatura: 170 g/m2, cor: branco ou natural. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	PACOTE	25.300	R\$ 8,00	R\$ 202.400,00



46	Copo descartável para café 50 (cinquenta) ml 100 (cem) UNDS. COTA PRINCIPAL	PACOTE	47.542	R\$ 3,30	R\$ 156.888,60
47	Copo descartável para café 50 (cinquenta) ml 100 (cem) UNDS. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	PACOTE	15.843	R\$ 3,30	R\$ 52.281,90
48	Corretivo à base d'água 18 (dezoito) ml.	UND	5.454	R\$ 3,50	R\$ 19.089,00
49	DVD-R 4x grav com capa.	UND	3.172	R\$ 5,50	R\$ 17.446,00
50	Elástico amarelo nº 18 100 (cem) gramas.	PACOTE	5.659	R\$ 4,50	R\$ 25.465,50
51	Envelope carta 114x229 caixa com 1000 (mil) UNDS. Envelope, material papel kraft, gramatura 110, tipo saco sanfonado, comprimento 370mm, cor parda, impressão com timbre, largura 265mm, características adicionais impressão frente / centrado, cor impressão preta, Papel Apergaminhado Reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	21.204	R\$ 0,30	R\$ 6.361,20



52	Envelope médio 260mmx360mm. Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 229mm, cor parda, largura 324mm, Papel Apergaminhado Reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	44.787	R\$ 0,81	R\$ 36.277,47
53	Envelope saco 17x250mm, ouro (pequeno).	UND	36.070	R\$ 0,80	R\$ 28.856,00
54	Espiral 07 mm pacote com 100 (cem) UNDS.	PACOTE	1.434	R\$ 25,30	R\$ 36.280,20
55	Espiral 14 mm pacote com 100 (cem) UNDS.	PACOTE	1.434	R\$ 37,00	R\$ 53.058,00
56	Estilete largo 18 (dezoito) mm. Estilete, tipo lâmina retrátil, aplicação escritório, largura 19mm, material corpo plástico, Material Corpo: Plástico reciclado, Lâmina Retrátil. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	2.744	R\$ 2,70	R\$ 7.408,80
59	Etiqueta 44,45 x 12,7 mm, 100 (cem) folhas com 80 (oitenta) por folha. COTA PRINCIPAL	CAIXA	1.803	R\$ 59,00	R\$ 106.377,00



60	Etiqueta 44,45 x 12,7 mm, 100 (cem) folhas com 80 (oitenta) por folha. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	CAIXA	592	R\$ 59,00	R\$ 34.928,00
61	Etiqueta 99,1 x 34,0 caixa com 100 (cem) folhas 16 por folha. COTA PRINCIPAL	CAIXA	1.732	R\$ 53,00	R\$ 91.796,00
62	Etiqueta 99,1 x 34,0 caixa com 100 (cem) folhas 16 por folha. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	CAIXA	568	R\$ 53,00	R\$ 30.104,00
63	Extrator de grampo tipo espátula.	UND	4.826	R\$ 3,02	R\$ 14.574,52
64	Fita 12mm x 30m transparente.	UND	7.928	R\$ 2,00	R\$ 15.856,00
65	Fita 19mm x 30m papel dupla face.	UND	6.262	R\$ 7,50	R\$ 46.965,00
66	Fita 50mm x 50m polipropileno transparente. COTA PRINCIPAL	UND	8.013	R\$ 8,00	R\$ 64.104,00
67	Fita 50mm x 50m polipropileno transparente. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	2.665	R\$ 8,00	R\$ 21.320,00
68	Fita gomada 50 x 50 kraft. COTA PRINCIPAL	UND	8.729	R\$ 15,00	R\$ 130.935,00
69	Fita gomada 50 x 50 kraft. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	2.903	R\$ 15,00	R\$ 43.545,00
70	Grampeador 26/6 - capacidade 50 (cinquenta) folhas. COTA PRINCIPAL	UND	4.785	R\$ 51,00	R\$ 244.035,00
71	Grampeador 26/6 - capacidade 50 (cinquenta) folhas. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	1.586	R\$ 51,00	R\$ 80.886,00
72	Grampeador capacidade 240 (duzentos e quarenta) folhas. COTA PRINCIPAL	UND	2.571	R\$ 160,00	R\$ 411.360,00
73	Grampeador capacidade 240 (duzentos e quarenta) folhas. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	849	R\$ 160,00	R\$ 135.840,00



74	Grampeador capacidade 25 (vinte e cinco) folhas. COTA PRINCIPAL	UND	3.258	R\$ 18,00	R\$ 58.644,00
76	Grampeador grande 100 (cem) folhas. COTA PRINCIPAL	UND	1.105	R\$ 62,00	R\$ 68.510,00
77	Grampeador grande 100 (cem) folhas. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	360	R\$ 62,00	R\$ 22.320,00
78	Grampo 23/10 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	3.957	R\$ 8,00	R\$ 31.656,00
79	Grampo 23/13 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	2.796	R\$ 8,90	R\$ 24.884,40
80	Grampo 23/24 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	2.753	R\$ 17,999637	R\$ 49.553,00
81	Grampo 23/8 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	2.544	R\$ 13,00	R\$ 33.072,00
82	Grampo 26/6 com 5000 (cinco mil) UNDS cobreado.	CAIXA	4.964	R\$ 8,00	R\$ 39.712,00
83	Grampo plástico trilho 80 (oitenta) mm branco pacote com 50 (cinquenta) UNDS. COTA PRINCIPAL	CAIXA	3.207	R\$ 22,30	R\$ 71.516,10
84	Grampo plástico trilho 80 (oitenta) mm branco pacote com 50 (cinquenta) UNDS. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	CAIXA	1.064	R\$ 22,30	R\$ 23.727,20
85	Grampo trilho de metal 80 (oitenta) mm.	CAIXA	3.009	R\$ 13,00	R\$ 39.117,00



86	Lápis grafite redondo caixa com 144 (cento e quarenta e quatro) UNDS. Lápis preto, características adicionais sem borracha apagadora, Caixa com 50 unidades, Lapis - tipo: 2hb; formato: cilindrico; tamanho: 17,5cm; ponta: apontado; corpo: madeira reflorestada. Característica: Madeira reflorestada. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA PRINCIPAL	UND	19.507	R\$ 42,999949	R\$ 838.800,00
87	Lápis grafite redondo caixa com 144 (cento e quarenta e quatro) UNDS. Lápis preto, características adicionais sem borracha apagadora, Caixa com 50 unidades, Lapis - tipo: 2hb; formato: cilindrico; tamanho: 17,5cm; ponta: apontado; corpo: madeira reflorestada. Característica: Madeira reflorestada. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	6.491	R\$ 43,00	R\$ 279.113,00



88	Livro atas sem margem 100 (cem) folhas. COTA PRINCIPAL	UND	3.462	R\$ 15,00	R\$ 51.930,00
89	Livro atas sem margem 100 (cem) folhas. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	1.146	R\$ 15,00	R\$ 17.190,00
90	Livro de protocolo de correspondência com 100 (cem) folhas. COTA PRINCIPAL	UND	4.767	R\$ 14,00	R\$ 66.738,00
91	Livro de protocolo de correspondência com 100 (cem) folhas. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	1.581	R\$ 14,00	R\$ 22.134,00
92	Lupa 100 (cem) mm.	UND	1.170	R\$ 25,30	R\$ 29.601,00
93	Marca texto diversas cores. COTA PRINCIPAL	UND	19.163	R\$ 3,50	R\$ 67.070,50
94	Marca texto diversas cores. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	6.383	R\$ 3,50	R\$ 22.340,50
96	Molha dedo 12 (doze) gramas.	UND	3.064	R\$ 2,90	R\$ 8.885,60
97	Papel carbono, formato A4 com 100 (cem) folhas. COTA PRINCIPAL	PACOTE	2.594	R\$ 28,00	R\$ 72.632,00
98	Papel carbono, formato A4 com 100 (cem) folhas. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	PACOTE	859	R\$ 28,00	R\$ 24.052,00
99	Papel casca de ovo A4, 180 (cento e oitenta) gramas, com 50 (cinquenta) folhas.	PACOTE	1.586	R\$ 18,00	R\$ 28.548,00



100	Pasta AZ ofício lombo estreito em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 40, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA PRINCIPAL	UND	16.611	R\$ 13,00	R\$ 215.943,00
101	Pasta AZ ofício lombo estreito em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 40, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	5.532	R\$ 13,00	R\$ 71.916,00



102	Pasta AZ ofício lombo largo em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 70, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA PRINCIPAL	UND	14.871	R\$ 25,00	R\$ 371.775,00
103	Pasta AZ ofício lombo largo em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 70, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	4.953	R\$ 25,00	R\$ 123.825,00



104	Pasta com aba e elástico diversas cores (papelão). COTA PRINCIPAL	UND	10.515	R\$ 5,00	R\$ 52.575,00
105	Pasta com aba e elástico diversas cores (papelão). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	3.498	R\$ 5,00	R\$ 17.490,00
106	Pasta com aba ofício transparente. Pasta arquivo, material plástico, tipo com aba e elástico, largura 245mm, lombada 20mm, cor incolor, comprimento 335mm, aplicação arquivo de documento, Cartão Duplex reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA PRINCIPAL	UND	13.758	R\$ 4,00	R\$ 55.032,00



107	Pasta com aba ofício transparente. Pasta arquivo, material plástico, tipo com aba e elástico, largura 245mm, lombada 20mm, cor incolor, comprimento 335mm, aplicação arquivo de documento, Cartão Duplex reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	4.579	R\$ 4,00	R\$ 18.316,00
108	Pasta catálogo, para 100 (cem) envelopes plásticos com quatro furos e espessura média, capa pvc, tamanho ofício. COTA PRINCIPAL	UND	5.514	R\$ 27,00	R\$ 148.878,00
109	Pasta catálogo, para 100 (cem) envelopes plásticos com quatro furos e espessura média, capa pvc, tamanho ofício. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	1.831	R\$ 27,00	R\$ 49.437,00
110	Pasta catálogo, para 50 (cinquenta) envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício. COTA PRINCIPAL	UND	5.453	R\$ 16,00	R\$ 87.248,00
111	Pasta catálogo, para 50 (cinquenta) envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	1.811	R\$ 16,00	R\$ 28.976,00
112	Pasta classificador timbrada com grampo plástico.	UND	9.224	R\$ 3,50	R\$ 32.284,00



113	Pasta com grampo trilho de papelão plastificado.	UND	9.194	R\$ 2,70	R\$ 24.823,80
114	Pasta em "L" A4 PVC.	UND	9.232	R\$ 1,50	R\$ 13.848,00
115	Pasta PVC transparente 4 (quatro) cm.	UND	10.334	R\$ 3,60	R\$ 37.202,40
116	Pasta sanfonada, em PVC com 12 (doze) divisões tamanho ofício. COTA PRINCIPAL	UND	7.315	R\$ 28,00	R\$ 204.820,00
117	Pasta sanfonada, em PVC com 12 (doze) divisões tamanho ofício. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	2.430	R\$ 28,00	R\$ 68.040,00
118	Pasta suspensa marmorizada plastificada. Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 240mm, altura 360mm, lombada estreita, cor castanha, prendedor interno trilho, características adicionais com visor, gramatura 280, Cartão marmorizado reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA PRINCIPAL	UND	14.506	R\$ 3,60	R\$ 52.221,60



119	Pasta suspensa marmorizada plastificada. Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 240mm, altura 360mm, lombada estreita, cor castanha, prendedor interno trilho, características adicionais com visor, gramatura 280, Cartão marmorizado reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	4.832	R\$ 3,60	R\$ 17.395,20
121	Perfurador até 30 (trinta) folhas. COTA PRINCIPAL	UND	2.585	R\$ 37,00	R\$ 95.645,00
122	Perfurador até 30 (trinta) folhas. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	851	R\$ 37,00	R\$ 31.487,00
123	Perfurador, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 (quarenta) folhas de papel 75g/m². COTA PRINCIPAL	UND	2.009	R\$ 56,00	R\$ 112.504,00
124	Perfurador, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 (quarenta) folhas de papel 75g/m². COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	663	R\$ 56,00	R\$ 37.128,00
125	Pincel hidrocor fino - ponta de nylon, tinta à base de pigmentos orgânicos à base de corante e água - caixa com 12 (doze).	ESTOJO	2.420	R\$ 13,50	R\$ 32.670,00
127	Pistola cola quente pequena.	UND	987	R\$ 23,00	R\$ 22.701,00
128	Porta lápis 3 (três) lugares.	UND	1.730	R\$ 16,00	R\$ 27.680,00



129	Prancheta tamanho ofício acrílico diversas cores. COTA PRINCIPAL	UND	3.205	R\$ 14,00	R\$ 44.870,00
130	Prancheta tamanho ofício acrílico diversas cores. COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP	UND	1.063	R\$ 14,00	R\$ 14.882,00
131	Régua, em material plástico transparente com 30 (trinta) cm. régua comum, tipo escritório - matéria prima: em plástico reciclado, medida: 30 cm, graduação milimetrada, cor: cristal. Característica: Plástico reciclado. O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	6.699	R\$ 1,60	R\$ 10.718,40
132	Régua, em material plástico transparente com 50 (cinquenta) cm.	UND	2.738	R\$ 4,00	R\$ 10.952,00
133	Tesoura, com ponta, em liga de aço inoxidável, corte super afiado, cabo. Termoplástico de alta resistência, medindo 20 (vinte) cm.	UND	4.707	R\$ 10,50	R\$ 49.423,50
134	Tinta para carimbo azul preta 40 (quarenta) ml.	UND	3.510	R\$ 4,50	R\$ 15.795,00
135	Etiqueta 63,5mm x 38,1 mm caixa com 100 (cem) folhas 21 por folha.	CAIXA	60	R\$ 71,00	R\$ 4.260,00
136	Etiqueta 25,4mm x 63,5 mm caixa com 25 (cem) folhas 33 por folha.	CAIXA	150	R\$ 33,00	R\$ 4.950,00
137	Papel adesivo transparente tipo contact 45 cm x 25 cm.	ROLO	48	R\$ 54,00	R\$ 2.592,00



138	Papel grafort 200 mm / Papel Madeira Semi Kraft.	ROLO	36	R\$ 3,00	R\$ 108,00
140	Papel peso 40 Branco 96 cm x 66 cm.	PACOTE	36	R\$ 21,00	R\$ 756,00
141	Papel peso 60 Branco 96 cm X 66 cm.	PACOTE	100	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00
142	Papel grafort 190 mm.	UND	360	R\$ 6,00	R\$ 2.160,00
144	Pincel chato reto 456 cerdas 14 condor.	UND	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
145	Pincel chato reto 457 cerdas 6 condor.	UND	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
146	Régua em Alumínio comprimento: 100 cm graduação: Centímetro/Milímetro tipo material: Rígido, 2 Mm espessura largura: 5 CM.	UND	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
148	Papel A3 branco 297 x 420 mm, resma contendo 500 folhas, 75g/m2.	UND	210	R\$ 66,00	R\$ 13.860,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 8.015.158,31 (oito milhões quinze mil cento e cinquenta e oito reais e trinta e um centavos)					R\$ 8.015.158,31

2.2. Nos termos do artigo 22 do Decreto Estadual nº 11.319/2004, ficam também registrados os seguintes fornecedores, **obedecida a ordem de classificação no certame**:

CADASTRO RESERVA

DADOS DA EMPRESA CADASTRADA

ITENS 1, 2, 8, 11, 17, 18, 22, 24, 25, 26, 27, 31, 34, 35, 36, 44, 47, 50, 53, 57, 58, 59, 60	
DADOS DO FORNECEDOR	
RAZÃO SOCIAL	ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ:	43.192.854/0001-20
ENDEREÇO:	Av. Lindolfo Monteiro, nº 3230, Bairro Horto, Teresina-PI, CEP: 64.052-810
CONTATOS:	(86) 99982-6354
E-MAIL	distribuidoraoriginal2023@gmail.com
REPRESENTANTE:	LUCIANO DE CASTRO KOURY



OBSERVAÇÃO 1: As aquisições ou contratações adicionais a que se refere estes itens não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

OBSERVAÇÃO 2: O instrumento convocatório das licitações conduzidas pela SEAD/PI poderá prever que o quantitativo decorrente das adesões à(s) Ata(s) de Registro de Preços gerenciada(s) pela SEADPREV/PI não poderá exceder, na totalidade, **até o décuplo do quantitativo** de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos e entes participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem em atenção ao limite estabelecido na Instrução Normativa SEADPREV, publicada no DOE/PI N.226, de 18 de outubro de 2021.

OBSERVAÇÃO 3: Para os itens 5, 6, 9, 10, 12 ao 16, 19, 20, 23, 28, 30, 32, 33, 37 ao 41, 43, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 54, 55, 56, 61 ao 94, 96 ao 119, 121 ao 125, 127 ao 148 **não houve formação de cadastro reserva.**

OBSERVAÇÃO 4: Itens Fracassados: 3, 4, 7, 21, 29, 42, 95, 120, 126.

Teresina - PI.

(documento assinado e datado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário da Administração do Estado do Piauí - SEAD-PI

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 10189, datada de 18 de abril de 2024.)

AVISOS

SECRETARIA DA IRRIGAÇÃO E INFRAESTRUTURA HÍDRICA

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 03.2024	
Nº do processo SEI	00224.000756/2023-29
Modalidade de Licitação	CONVITE
Tipo de licitação	MENOR PREÇO
Identificação do Licitante: nome do órgão/entidade pública estadual	SECRETARIA DA IRRIGAÇÃO E INFRAESTRUTURA HÍDRICA CNPJ sob nº 22.911.207/0001-50.
Resumo do objeto da licitação	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE 2.271,00 M ² DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI.

